Quod etiam ratione probatur. Quia causa quecumque solummodo ad iudicem
peritum et exercitatum in huiusmodi pertinere dinoscitur. Unde secundum
Alexandrum tertium, ut habetur Extra, *De consanguinitate*, c. 1: “non sunt cause

48 dis...*Quoniam*] col. 20 **67** 12...*clero*] col. 640 **74** Extra...1] col. 701

48 legitur] habetur We Vc **50** discrevit] discernit Bb Vc **51** volens] medicinal added Ly
52 imperatores] Fb: rursus Ww | pro] omitted Vc | eterna] inferiora Bb We Vc infi'o^m (*garbled*)
An | indigerent] omitted Bb **54** a] et Fi **55** ille] omitted An Fi **56** presidere] Fb: preesse Ww
implicatus] Fb: implicitus Ww (impli^o Vc) **57** quam] omitted Ly **59** quo] quibus verbis Ly
60 non] nec alius hereticus An Ly **62** Tertio...65 secularis] omitted An | ad...63 heresis] non
pertinet ad iudicem secularem. Sed pravitas heretica Ly **63** heresis...crimen:] omitted Bb | ergo...
64 pertinet] omitted Ly | non pertinet] minime spectat Vc **65** istius] huius Ly **66** eget] indiget
Ly **67** 12] 11 We Vc | sic legitur] omitted Bb **68** tunc] omitted Ly | suo] sue Ly **71** minime]
non Ly **73** in] et Bb | huiusmodi] ea Ly | Unde] et added We Vc

75 matrimonii tractande per quoslibet, sed per iudices discretos". Ubi dicit glossa quod: "duo exiguntur ad cognoscendum et iudicandum de causa matrimonii, scilicet scientia canonum, et quod habeat iurisdictionem". Et infra: "argumentum quod causa non est deleganda nisi perito et exercitato ar. 2 q. 2, c. ultimo, *De penitentia* dis. 6, c. 1 in principio". Ex quibus verbis colligitur quod causa non debet committi nisi perito. Unde et glossa dis. 20, § 1 notat: "quod nullus potest esse iudex, maxime ecclesiasticus, nisi sit peritus". Sed iudex secularis in causa criminis ecclesiastici minime est peritus, cum notitiam scripturarum, per quam convincitur crimen ecclesiasticum, constet eum non habere. Ergo crimen ecclesiasticum ad iudicem secularem minime spectat, et per consequens crimen heresis quod per solam scripturam divinam cognoscitur, cuius non habet notitiam secularis iudex, ad ipsum non spectat.

Quarto sic. Maiores cause sunt ad maius iudicium deferende, quod tam ex scripturis divinis quam ex sacris canonibus colligitur evidenter. Nam, ut legitur Exodi 18, Jethro, cognatus Moysi, dedit eidem consilium, dicens: "Esto tu populo in hiis que ad Deum pertinent, ut referas que dicuntur ad eum". Et post: "provide autem de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos". Et post: "quidquid autem maius fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo iudicent". Cuius consilio Moyses acquievit dum sic legitur ibidem: "quibus auditis Moyses fecit omnia que ille suggesserat et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos. Qui iudicabant plebem omni tempore. Quidquid autem gravius erat, referebant ad eum, faciliora tantummodo iudicantes". Et Deuteronomi primo dixit Moyses iudicibus constitutis ab ipso: "Ita parvum audietis ut magnum: nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. Quod si difficile vobis visum